

**Fra:** Lars Nørgaard Bach

**Sendt:** 8. februar 2023 10:27

**Emne:** j.nr. 22-2515-000002: Fagligt hørings svar til udkast til bekendtgørelse og vejledning om Indsats mod marint affald

Hej Katja

Hermed fagligt hørings svar til udkast til bekendtgørelse og vejledning om Indsats mod marint affald

Tak for den forlængede frist til at indgive hørings svar til i dag kl. 12. I forlængelse af vores nedenstående maildialog og vores telefoniske drøftelser finder Limfjordssekretariatet, at der er uoverensstemmelser mellem bekendtgørelse og vejledning, og at ansøgning om tilskud bliver uhensigtsmæssig og omkostningstung for både ansøgere og de aktører, der skal/kan levere ydelser i projektet.

1. Limfjordssekretariatet finder det højest uhensigtsmæssigt, hvis der stilles krav om indhentning af tilbud som del af ansøgningsprocessen.

Det er en administrativ og omkostningstung proces for ansøgere uden, at der er sikkerhed for at få opgaven. Desuden risikerer leverandører af ydelser (fx fiskere med ekspertise i lokalisering og bjærgning af marint affald) at skulle give tilbud på enslydende opgaver til en række ansøgere. I andre ordninger under EHFAF-programmet (fx vandplanprojekter) er det muligt for ansøgere at søge på et skønnet beløb og først når tilsagn haves at indhente konkrete tilbud. Den samme mulighed bør være tilgængelige i ordningen til Marint affald. Som nævnt i maildialogen herunder, er der desuden en standard vedståelsesfrist i AB18 på 20 arbejdsdage for bygge- og anlægsarbejde som gør, at priser indhentet lang tid før det konkrete arbejde skal udføres skal genforhandles.

Jf. udkastet til bekendtgørelsen er der mulighed for at undlade at indhente tilbud på ansøgningstidspunktet, hvis ansøger er forpligtet til at gennemføre udbud på et senere tidspunkt. Her står:

§10, Stk. 5. Hvis ansøger er forpligtet til at overholde udbudslovens eller tilbudslovens regler, og det fremgår af ansøgningen, at der vil blive gennemført et udbud efter udbudslovens eller tilbudslovens regler for en eller flere af de tilskudsberettigede udgifter, kræver Fiskeristyrelsen ikke to direkte sammenlignelige tilbud i henhold til stk. 3.

FST har fastsat en nedre grænse for ansøgninger på 500.000 kr., hvorfor ansøgere næsten uden undtagelse vil være forpligtiget til at overholde udbudslovens eller tilbudslovens regler.

I vejledningen er denne mulighed ikke nævnt og af nedenstående maildialog fastholder FST, at der på ansøgningstidspunktet skal foreligge tilbud. Dog står der i vejledningen et enkelt sted, at manglende tilbud i ansøgningen kan betyde afslag eller nedsat tilskudsbeløb. Fx:

Side 10. Du skal altid vedhæfte:

- Skema til samarbejdsaftaler, hvis to eller flere parter indgår i et samarbejde om projektet.
- To direkte sammenlignelige tilbud for udgifter over 100.000 kr. samt oversigt over tilbud

Side 30. Det er vigtigt, at din ansøgning er fyldestgørende, og at du har sendt alle relevante bilag med. Hvis ansøgningen er mangelfuld, f.eks. hvis du ikke har beskrevet projektet tilstrækkeligt fyldestgørende, eller ikke har indhentet to uafhængige tilbud på alle udgifter over 100.000 kr., **kan** det betyde, at du får et afslag eller nedsat tilskudsbeløb.

Side 34. 7.1.1 Udgifter over 100.000 kroner For alle udgifter over 100.000 kr. skal du sende to direkte sammenlignelige tilbud, der viser, at du skal betale, hvad der svarer til markedsprisen for den pågældende vare eller ydelse. På denne måde kan vi vurdere udgifternes rimelighed.

I vejledningen fremgår det heller ikke tydeligt, at tilbudsloven (lige så vel som udbudsloven) skal overholdes. I vejledningen er der tydeliggjort hvilke ting, man skal være opmærksom på ved overholdelse af udbudsloven (fx grænseoverskridende interesser) i afsnit 7.3.1, men det fremstår imidlertid som om, at det ikke er muligt at indhente tilbud efter tilbudsloven, da tilbudslovens bestemmelser ikke er angivet i afsnittet (fx mulighed for indhentning af underhåndsbud ved beløb over 300.000 kr.). Ydermere står der i boksen på side 39, at: " Hvis du kun har indhentet underhåndsbud på opgaven, er opgaven ikke lovligt konkurrenceudsat, og vi nedsætter tilskudsgrundlaget med 25 pct."

Limfjordssekretariatet mener det er useriøst at skulle bruge egen tid og andres tid på at beskrive en opgave i detaljer og indhente priser uden at vide om der er midler til opgaven. I lighed med andre ordninger (inkl. EHFAF) bør det være tilstrækkeligt at beskrive opgaveløsningen og sandsynliggøre et budget med fx indhentning af timesatser. Tilbuds- og udbudsloven skal naturligvis overholdes, så det afgørende er, hvornår der indhentes tilbud. Hvis der i ordningen stilles krav om indhentning af priser i ansøgningsprocessen, vurderer Limfjordssekretariatet, at der er stor risiko for at mange potentielle ansøgere afstår fra at søge.

2. Mhp. at løse ordningens formål (at reducere marint affald og bekæmpe plastforurening i danske havområder med fokus på det affald, som stammer fra fiskeri – både erhvervs- og fritidsfiskeri.) bedst muligt, vurderer Limfjordssekretariatet, at det vil være formålstjenestligt, at der i ordningen gives mulighed for at honorere det frivillige engagement i oprydningsarbejdet (honorering af timeforbrug og kompensation for fx brændstofforbrug), jf. pkt. 3 i maildialog herunder. Det vurderes ikke umiddelbart hensigtsmæssigt at indgå samarbejdsaftaler med en lang række af frivillige samarbejdspartnere. Jf. vejledningen deler samarbejdspartnere risiko og resultater.

3. Limfjordssekretariatet mener at "organisation" bør indgå som en kvalitativ bedømmelsesparameter for at sikre høj kvalitet i opgaveløsningen. Organisation kan fx skrives ind i vejledningens pkt. 3.3.2 Krav til ansøgere om tilskud...

Det vurderes sandsynligt, at flere ansøgere opnår samme pointtal, hvorefter projekter prioriteres efter omkostningseffektivitet. Hvordan forholder I jer da ift. ansøgninger med urealistisk lavt budget eller varierende "erfaring" med opgaven? (her kunne organisation som parameter hjælpe).

Med venlig hilsen



**Lars Nørgaard Bach**

Projektleder | Limfjordsrådets Sekretariat  
+45 2520 2179  
lars.bach@aalborg.dk

Gå ikke glip af nyheder fra  
Limfjordsrådet. Tilmeld dig  
nyhedsmailen [her](#)

Limfjordsrådet



HAVØRRED  
LIMFJORDEN



Limfjordsrådet  
Aalborg Kommune

